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Abstrakt

Tato práce se věnuje přenosu dat mezi PC a FPGA za pomocí PCI Express (PCIe)
rozhraní. V teoretické části diplomové práce je popsán přehled dnes běžně dostupných
rozhraní pro přenos dat na straně PC. Dále je detailněji popsáno rozhraní PCIe. Druhá
část diplomové práce se věnuje implementaci PCIe rozhraní v FPGA. Realizovaný systém
je kombinací dostupných IP jader a vlastního kódu, který je napsán v jazyce VHDL. PC
aplikace je napsána v jazyce C++. Na realizovaném systému je ukázán přenos dat mezi
pamětí a PC. Maximální dosažená propustnost z FPGA do PC byla 1646 MB/s a z PC
do FPGA byla maximální dosažená propustnost 1257 MB/s.
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PCI Express, USB, ThunderBolt, FireWire, PolarFire, Microsemi, Libero SoC, Propust-
nost.
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Abstract

Farkaš, Martin. Application of the PCI-Express based interface in acquisition systems
operating at high data transfer rate [Využití rozhraní na bázi PCI-Express pro akviziční
systémy s velkou datovou propustností]. Pilsen, 2021. Master thesis (in Czech). University
of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Electronics and
Information Technology. Supervisor: Michael Holík

This thesis deals with data transfer between PC and FPGA device using PCI Express
(PCIe) interface. The theoretical part of the thesis describes an overview of commonly
available PC interfaces for data transfers. The next chapter describes the PCIe interface
in more detail. The second part of this thesis is devoted to the implementation of the
PCIe interface in the FPGA kit. The implemented system is a combination of available
IP cores and custom code, which is written in VHDL language. The PC application is
written in C++ language. The implemented system demonstrates data transfer between
FPGA memory and PC. The maximum achieved throughput from FPGA to PC was 1646
MB/s and from PC to FPGA the maximum achieved throughput was 1257 MB/s.

Keywords

PCI Express, USB, ThunderBolt, FireWire, PolarFire, Microsemi, Libero SoC, Through-
put.
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1

Úvod

Peripheral Component Interconnect Express (PCI Express) rozhraní jak je z názvu, pa-
trné slouží pro připojení vysokorychlostních komponent. Dnes sloty pro připojení PCI
Express (dále PCIe) komponent obsahuje každá základní deska osobního počítače. Slouží
pro připojení grafické karty, SSD disků či síťové karty. Obecně je toto rozhraní vhodné
pro různé typy rozšiřujících karet. Důležitým parametrem PCIe zařízení je, jakou PCIe
generaci a šířku linky podporuje. Tyto dva parametry určují maximální teoretickou pro-
pustnost daného zařízení. V moderních základních deskách je dnes běžně podporovaná
třetí a čtvrtá generace PCIe. Pro představu, slot pro grafickou kartu, který podporuje
PCIe 4.0 x16 (šířka linky), může dosáhnout teoretické propustnosti 31.5 GB/s v jednom
směru (63 GB/s pro obousměrný přenos dat). Skupina složená z více jak 800 společností
s názvem PCI Special Interest Group (PCI-SIG) má na starosti údržbu a vývoj specifikací
pro PCIe. Nejnovější vydaná specifikace je PCIe 5.0 a v roce 2021 je plánované vydání
specifikace PCIe 6.0. Tato specifikace by měla v konfiguraci x16 dosahovat teoretické
propustnosti 126 GB/s (jednosměrný přenos). Důvodem pro řešení diplomové práce je
ověření možnosti využití rozšiřující PCIe karty v DAQ systémech. Tato rozšiřující karta
by mohla provádět i předzpracování dat před předáním do PC aplikace a urychlit tak
sběr dat. V teoretické části diplomové práce je proveden rozbor dnes běžně dostupných
PC rozhraní. Dále je podrobněji popsáno rozhraní PCI Express. Cílem praktické části
diplomové práce je realizovat přenos dat mezi PC a FPGA. Realizace je provedena na
vývojové desce EVEREST-DEV-BOARD od společnosti Arrow Electronics. Tato deska
využívá Polarfire FPGA čip MPF300TS-1FCG1152EES od Microsemi. Firmware je psán
v jazyce VHDL a celkový systém je složen z vlastně psaného kódu a dostupných IP jader.
Výsledný systém podporuje zápis a čtení dat z paměti FPGA (DDR3, LSRAM) a FPGA
registrů. Dále je pro názornost možné ovládání 4 led diod, které se na desce nachází.
Testovací software na straně PC využívá výrobcem dodaný driver a dll. Propustnost byla
měřena pro druhou generaci PCIe s šířkou linky x4. V závěru práce jsou zhodnocené
dosažené výsledky a je diskutována možná budoucí integrace do akvizičního systému. V
diplomové práci se využívají předpony dle standardu SI (1 kB = 1000 B). Pokud se použije
binární význam předpony (1 kB = 1024 B) bude to explicitně řečeno.
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2

Rozhraní PC s vysokou datovou
propustností

V této kapitole je popsán přehled rozhraní vhodných pro přenos dat do PC s vysokou
datovou propustností. Přehled je zaměřen na historii a princip funkce rozhraní. Dále jsou
v přehledu uvedeny různé verze, generace či standardy rozhraní s důrazem na přenosovou
rychlost. V kapitole je užíván výraz plug-and-play a hot swapping, pro přehlednost je zde
uvedena jejich definice:
Plug-and-play (PnP) je schopnost zařízení fungovat hned po zapojení do systému. Uživa-
tel nemusí instalovat ovladače zařízení ani systému sdělit, že bylo přidáno nové zařízení.
Hot swapping, neboli hot-plugging, je možnost připojení zařízení do spuštěného systému
bez nutnosti vypnutí napájení či restartu. Zatímco zařízení nepodporující hot swapping
lze zapojit pouze do vypnutého systému.

2.1 Ethernet

Ethernet je protokol pro přenos dat definovaný ve specifikaci IEEE 802.3. Tato speci-
fikace popisuje velké množství typů Ethernetu. Liší se například definovanou maximální
přenosovou rychlostí či typem přenosového média (optické x metalické vedení).
Ethernet pracuje ve fyzické a linkové vrstvě referenčního ISO/OSI modelu (obr 2.1). V
modelu TCP/IP spadá do vrstvy síťového rozhraní. Model TCP/IP je rozdělen na 4
vrstvy (obr. 2.1). Nejnižší vrstva síťového rozhraní má na starosti fyzickou přenosovou
cestu společně s příjmem a vysíláním datových paketů. Specifikace této vrstvy závisí
na použité technologii (např. Ethernet). Další vrstva je vrstva síťová, která se stará,
aby paket dorazil ke správnému příjemci (realizována pomocí Internet protokolu (IP)).
Druhá nejvyšší vrstva se označuje jako transportní vrstva, která má za úkol přenášet
aplikační data. Tato vrstva je realizována TCP (Transmission Control Protocol) nebo
UDP (User Datagram Protocol) protokolem. TCP protokol zajišťuje spolehlivý přenos,
kdy se před přenosem dat musí navázat spojení, ale má větší overhead než protokol UDP.

2

2. ROZHRANÍ PC S VYSOKOU DATOVOU PROPUSTNOSTÍ Martin Farkaš 2021

Oproti TCP má UDP nespolehlivý přenos dat, protože nepoužívá potvrzovací mecha-
nismus. Díky tomu má UDP menší overhead, a tudíž je rychlejší. Nejvyšší vrstvou je
aplikační vrstva, do které spadají aplikační protokoly (např. http). Při využití UDP pro-
tokolu se o spolehlivost přenosu stará aplikační program. Každá vrstva na vysílaná data
přidává svůj overhead a výsledný paket je poté zabalen do Ethernet rámce.

Obr. 2.1: Jednotlivé vrstvy modelu TCP/IP a referenčního modelu ISO/OSI |Převzato z [13]|

2.1.1 Fast Ethernet

V roce 1995 byl představen standard IEEE 802.3u - Fast Ethernet (100BASE-X). Tento
standard zvedl přenosovou rychlost z 10 Mbit/s (předchozí verze standardu) na 100
Mbit/s. Podporuje přenos po metalickém (100BASE-T) i optickém (100BASE-F) vedení.
Standard podporuje plně duplexní přenos a plug-and-play.

2.1.2 Gigabit Ethernet

V roce 1998 byl vydán standard IEEE 802.3z, který definoval Gigabit Ethernet (GbE)
po optickém vlákně. Tento standard zvedl přenosovou rychlost na 1 Gbit/s. Standard
definující GbE po kroucené dvojlince byl vydán o rok později s názvem IEEE 802.3ab s
označením 1000BASE-T.

2.1.3 10 Gigabit Ethernet

Ethernet s přenosovou rychlostí 10 Gbit/s byl poprvé definován v roce 2002 ve standardu

[…]

určení maximální teoretické hodnoty je však důležitý i overhead přidaný jednotlivými
přenosovými vrstvami PCIe. Pro určení tohoto overheadu je nutné znát množství užitečných
dat v TLP (MPS), velikost read completion boundary (RCB), šířku adresace a zda je
použit end-to-end cyklický redundantní součet (ECRC). Navržený systém má 256 bajtů
MPS, 128 bajtů RCB, 64-bitovou adresaci a nepoužívá ECRC. Z těchto údajů vyplývá
overhead 24 bajtů.

EP (%) =
MPS

MPS +Overhead
· 100 (5.2)

Z rovnice 5.2 lze vypočítat efektivitu systému pro zápis a čtení dat. Po dosazení parametrů
do rovnice vyjde efektivita 91,4% pro zápis a 84,2% pro čtení (do rovnice se místo MPS
dosadilo RCB). Z toho plyne maximální teoretická propustnost pro zápis 1828,6 MB/s
a 1684,2 MB/s pro čtení. Propustnost čtení dále snižují completion pakety. Naměřené
hodnoty obsahují jak PCIe overhead, tak AXI4 a DMA overhead. Přenos DMA0 (PC ->
LSRAM) je složen ze čtecích (MRd) a completion paketů, zatímco přenos DMA1 (LSRAM
-> PC) je uskutečněn pomocí zápisových paketů (MWr).
Z naměřených hodnot je patrné, že zvyšování AXI CLK zvyšuje výslednou propustnost.
Dále je vidět, že s rostoucí velikostí DMA přenosu nelineárně roste propustnost. Naměřená
propustnost LSRAM odpovídá předpokladu, že přenos DMA1 (LSRAM -> PC) má vyšší
propustnost než přenos DMA0 (PC -> LSRAM). Nejvyšší dosažená propustnost je při
AXI CLK = 307 MHz a velikosti DMA přenosu 64 kB. Hodnota 1646 MB/s dosahuje
90% z maximální teoretické propustnosti zápisu pro danou konfiguraci. Pro čtení bylo
dosaženo 74,6% z teoretické hodnoty (1257 MB/s). Odchylka od teoretické hodnoty je o
něco větší než očekávaná. Pravděpodobně je zapříčiněna zanedbáním completion paketů.
Naměřené hodnoty pro DDR3 danému předpokladu neodpovídají. Přenos DMA0 má
vyšší propustnost než přenos DMA1. Naměřené hodnoty propustnosti jsou v porovnání
s teoretickými poměrně nízké. Nejlepších výsledků bylo dosaženo při AXI CLK = 307
MHz a velikosti DMA přenosu 1 MB. Propustnost pro čtení dosáhla 50,6% z teoretické
hodnoty a pro zápis dosáhla 25,16% z teoretické hodnoty. Pro nízké hodnoty propustnosti
lze v dokumentaci najít vysvětlení. Nízké hodnoty jsou zapříčiněny limitací v bloku
CoreAXI4Interconnect z důvodu křížení hodinových domén (CDC).
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Závěr

V úvodu diplomové práce byl proveden teoretický rozbor PC rozhraní USB, Ethernet,
Firewire a Thunderblot. Dále byl proveden rozbor PCI Express (PCIe) rozhraní. Inte-
grace do akvizičního systému byla diskutována ve 4. kapitole.
Systém byl realizován na FPGA vývojové desce EVEREST-DEV-BOARD od společnosti
Arrow Electronics. Vývojová deska využívá Polarfire FPGA čip MPF300TS-1FCG1152EES
od Microsemi. Pro realizaci systému byla využita kombinace dostupných IP bloků a vlast-
ního kódu (psán v jazyce VHDL). Navržený systému byl popsán ve 4. kapitole. Systém
podporuje přenos dat mezi pamětí FPGA (LSRAM, DDR3) a PC aplikací pomocí DMA
přenosů. Dále tento systém podporuje zápis do registrů pomocí čtení/zápisu do BAR
prostoru. Pro ověření funkce bylo realizováno ovládání led diod na vývojové desce.
Měření je prováděno pomocí bloku IOCntrl uvnitř FPGA systému. Měřené hodnoty pro-
pustnosti zahrnují overhead PCIe, DMA i AXI4 protokolu. Z naměřených hodnot vyšla
nejlepší propustnost při zápisu dat z LSRAM paměti v FPGA do PC. Propustnost DMA
zápisu byla 1646 MB/s. Této hodnoty bylo dosaženo DMA přenosem o velikosti 64 kB při
frekvenci FPGA 307 MHz. Při stejné konfiguraci bylo dosaženo propustnosti 1257 MB/s
pro čtení dat z PC do LSRAM. Z porovnání těchto výsledků s teoretickými hodnotami
propustnosti (výpočet proveden v kapitole 5) lze říci, že hodnota 1646 MB/s dosahuje
90% z maximální teoretické propustnosti pro zápis. Hodnota 1257 MB/s dosahuje 74,6%
z maximální teoretické propustnosti pro čtení.
Z naměřených výsledků vyplývá, že zvyšováním vnitřní frekvence FPGA se zvyšuje pro-
pustnost. Výsledky dále ukazují, že ke zvýšení propustnosti dochází i při zvyšování ve-
likosti přenášených dat.
Výsledky řešení diplomové práce lze stručně shrnout do následujících bodů:

• Byl proveden rozbor běžně dostupných PC rozhraní.

• Bylo popsáno rozhraní PCI Express.

• Byla zvolena platforma pro realizaci PCI Express.

• Na dané platformě byl realizován PCIe systém a zprovozněna komunikace s PC.
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• Na realizovaném systému bylo provedeno měření a byla provedena analýza výsledků.

• Byla diskutována možnost budoucí integrace v akvizičním systému.
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Appendix A

Připojení vývojového kitu do systému

Obr. A.1: Připojení kitu do PC systému pomocí prodlužovacího kabelu
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