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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Diplomová práce se zabývá využitím rozhraním PCI-Express. Cílem bylo seznámit se s tímto rozhraním,
implementovat ho a zhodnotit dosažené výsledky. Student splnil body zadání kromě bodu 2 týkajícího se
porovnání vysokorychlostních rozhraní, který byl splněn jen částečně. Tento bod byl shrnut konstatováním, že
rozhraní se spíše doplňují, než aby si konkurovala. Vhodnější by bylo porovnání udávající výhody a nevýhody
rozhraní s vhodností jeho použití např. pro přenos na krátkou nebo dlouho vzdálenost. I přes tuto výhradu práci
hodnotím známkou výborně.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce je práce systematicky členěna do několika kapitol pro teoretický popis rozhraní a poté
vlastní implementaci PCI-Express. Čtivost práce v některých místech komplikuje nevhodný styl psaní jednotek
s předponami kilo, mega, atd., kdy se používá jejich desítkový, ale i dvojkový význam. Dvojkový význam je
vždy v daném kontextu sice zmíněn, ale trochu nešťastně rozsáhlým textem k tomu. Vhodnější alternativa by
byla použití zkratek kB, MB pro jejich desítkový význam a kiB, MiB pro dvojkový význam. Dále bych vytkl
pouze nedostatečnou kontrolu vygenerovaného textu, kdy některé nadpisy kapitol jsou v angličtině (Obsah -
Contents, Seznam obrázků - List of Figures, List of Tables, Reference a použitá literatura - Bibliography).

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. V kapitole 4.3.1 PCIe Endpoint systém máte ve schéma blok PCIe_TL_CLK zajišťující hodinový signál
pro blok PCIe. Není problém rozdílných hodinových signálů z oscilátoru (než jsou k dispozici z PCIe linky) a
poté přenášených po PCIe z hlediska kmitočtu? Dále v obrázku je vyznačeno 125MHz, ale v textu mluvíte o
100MHz. Jaký kmitočet jste tam reálně měl použit?
2. V kapitole 5.1.1 popisujete naměřené hodnoty propustnosti, kde udáváte velikost přenosu, 4kB, 32kB,
64kB. Tím je myšleno, že byla přenášena data o této velikosti nebo nějaké větší množství dat rozdělené na
takto malé úseky? Pokud by se jednalo o první možnost, nemohlo by to mít vliv na přesnost měření
propustnosti?
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